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Abstrakt

Tato práce se zaobírá porovnáváním
sekundárních struktur RNA pomocí měl-
kých neuronových sítí. Název nově vytvo-
řené metody je Struc2Vec.

Způsob výpočtu je založen na přepisu
sekundárních struktur na slova, která jsou
následně přepsána na vektory pomocí
technologie Doc2vec. Pro fungování me-
tody je nutné natrénovat model na struk-
turách, který lze poté využít k porovná-
vání s jinými strukturami. Trénování i pre-
dikce mají lineární časovou náročnost.

Metoda dosáhla skoro 74% úspěšnosti
při predikci mezi deseti typy struktur
a skoro 96% úspěšnosti při porovná-
vání mezi dvěma typy sekundárních RNA
struktur (eukaryoty a bakterie). Úspěš-
nost použitím klasických metod na stej-
ných data-setech je 85 %, respektive 98
%.

Metoda Struc2Vec nabízí alternativní
možnost k porovnávání sekundárních
struktur, která je vhodná v případě, že je
potřeba zkrátit čas výpočtu porovnávání
sekundárních struktur RNA.

Klíčová slova: Struc2Vec, neuronové
sítě, Doc2vec, predikce, sekundární
struktura, RNA, vnoření slov, uměla
inteligence, strojové učení

Vedoucí: Doc. Ing. Jiří Kléma, Ph.D.
Karlovo náměstí 13,
E-432,
Praha 2

Abstract

This work focuses on comparison of sec-
ondary RNA structures using shallow neu-
ral networks. Name of newly developed
method is Struc2Vec.

Struc2Vec method is based on trans-
forming secondary RNA structures into
words, which are further transformed into
vectors. The method can work only after
training a model with secondary struc-
tures. The model is further used for com-
paring different secondary structures with
already trained ones. Both model train-
ing and structure prediction work in linear
time complexity.

The method had nearly 74 % suc-
cess rate on dataset with 10 different
types of secondary structures and nearly
96 % on dataset of two types of struc-
tures. Compared to the standard meth-
ods, which had 85 %, respectively 98 %
success rate.

Struc2Vec method offers very good
trade-off between speed and accuracy.
Method is suitable for cases where com-
putation time needs to be shortened sig-
nificantly.

Keywords: Struc2Vec, neural network,
Doc2vec, prediction, secondary structure,
RNA, word embedding, artificial
inteligence, machine learning

Title translation: Efficient similarity
calculation for RNA secondary structures
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Kapitola 1

Úvod

Tato práce se zaobírá porovnáváním sekundárních struktur RNA pomocí umělé
inteligence, zejména mělkých neuronových sítí. Motivací pro porovnávání
vyššího stupně RNA struktur je to, že biologická funkce RNA je velmi často
určena její vyšší strukturou. Ani vysoký počet mutací na úrovni primární
struktury, tedy prosté sekvence nukleotidů, se nemusí nutně promítnout
do změny vyšší struktury a tím ani změny funkce. K posouzení homologie
páru RNA, a tím i jejich funkční příbuznosti, pak přímé porovnání jejich
řetězců nestačí. I řetězce s velmi nízkou shodou mohou být homologické.
Zejména u rychle mutujících sekvencí, jako například u virů, je nutné provést
jejich porovnání až po zavinutí do vyšší struktury.

V současné době existuje více přístupů pro porovnávání sekundárních struk-
tur RNA, avšak přístupy poskytující dobré výsledky pracují v kubické časové
náročnosti a porovnávají pouze dvě struktury najednou. Při porovnávání
velkého množství dlouhých struktur může doba výpočtu nabývat obrovských
hodnot. Další nevýhodou některých přístupů pro porovnávání sekundárních
struktur je zohledňování primární struktury, což může být nevýhodou, pokud
primární struktura porovnávané RNA podlehla velmi vysokému počtu mutací.

Tato práce přichází s inovativním způsobem, jak nalézt podobnost mezi
jednotlivými sekundárními strukturami RNA. Cílem je vytvoření heuristického
nástroje, který dokáže porovnávat sekundární RNA struktury v lineárním
čase a zároveň dokáže porovnat i více struktur najednou.

Biologickou motivací pro tuto práci je porovnávání sekundárních struktur
RNA virů (například vir Hepatitidy C) se sekundární strukturou RNA člověka.

1

1. Úvod ........................................
Lze očekávat, že strukturní motivy využívané virovými RNA pro interakci
s hostitelem se mohou konzervovat i v transkriptomu hostitele. Příkladem
RNA, která zachovává svou sekundární strukturu je IRES (z angl. internal
ribosome entry site), která umožňuje virům za jistých podmínek výrazně
ovlivnit syntézu bílkovin hostitele.

Jedním z největších současných problémů pro řešení tohoto problému
je délka RNA člověka. Pro představu, délka lidského genomu je přibližně
3 000 000 000 bazických párů [59] a doba porovnání dvou struktur o 2 000
bazických párech trvala pomocí klasických metod přibližně 4 sekund. Pokud
by byl lidský genom rozdělen po 2 000 bazických párech, vzniklo by přibližně
1 500 000 struktur. Pro porovnání všech těchto struktur pomocí tradiční
metody by bylo potřeba porovnat každou strukturu s každou. Doba porovnání
by byla přibližně 1499999! · 4 sekund. Tento odhad je samozřejmě výrazně
nadhodnocen, protože v reálném případě by se porovnávali pouze vybrané
části genomu.

Biologům by výsledný nástroj mohl umožnit vyhledávání kandidátních
výskytů motivů interního vazebního místa pro ribozom virů v transkriptomu
lidské buňky. Výsledný nástroj může také sloužit k dalšímu studiu lidské
RNA na úlohách, kde je potřeba porovnávat sekundární struktury RNA.
Takovou úlohou by mohlo být například zkoumání změny sekundární struktury
při změně primární struktury.
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1. Úvod ........................................

Část I

Teoretická část
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Kapitola 2

RNA

Tato kapitola se zabývá popisem ribonukleových kyselin, které jsou většinou
známé pod názvem RNA (DNA v případě deoxyribonukleových kyselin, které
se mění (transkribují) na RNA [60]). Pro pochopení této diplomové práce je
užitečné se seznámit alespoň se sekundární strukturou RNA, avšak obecná
znalost RNA může také pomoci.

Ribonukleová kyselina (RNA) je tvořená vláknem ribonukleotidů. Ribonuk-
leotid je složen z báze, ribózy a fosfátové skupiny. Jednotlivé složky tohoto
vlákna jsou spojené fosfodiesterovou vazbou, která směruje od hydroxylu
v poloze 3’ ribózi k hydroxylu na 5’ ribóze. Vlákno má tedy oba své konce
rozdílné, což způsobuje polaritu řetězce. Při navazování nových bází je vyu-
žíván 3’ konec, tedy nové báze se navazují ve směru 5’ -> 3’ [32]. Báze jsou
navázány na ribózu pomocí β-N-glykosidové vazby.

Báze lze rozdělit na dvě skupiny dle jejich hlavní části, která je vždy složena
z aromatické heterocyklické organické sloučeniny – pyrimidin nebo purin.
Kruh pyrimidinu obsahuje šest jednotek, dusík se nachází na pozicích 1 a 3 a
uhlík na ostatních pozicích1. Pyrimidinové báze nacházející se v nukleových
kyselinách jsou cytosin, thymin (pouze DNA) a uracil (pouze RNA). Purin je
tvořen z pyrimidinového a imidazolového kruhu. Purinové báze nacházející se
v nukleových kyselinách jsou guanin a adenin2.

1https://en.wikipedia.org/wiki/Pyrimidine
2https://en.wikipedia.org/wiki/Purine

5

2. RNA ........................................

Obrázek 2.1: Strukturní vzorec RNA [42].

Obrázek 2.2: Báze nukleových kyselin [34].
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....................................2.1. Struktury RNA

2.1 Struktury RNA

Popis struktury RNA lze rozdělit do tříd podle toho jak moc informací
o struktuře RNA popisují. V této sekci se zaměřujeme tyto popisy struktur.
Začneme od nejzákladnějšího popisu, tedy od primární struktury a dostaneme
se až ke kvartérní struktuře RNA. Pro tuto práci je nejdůležitější mít znalosti
o sekundární struktuře RNA, jelikož se v této diplomové práci bude hojně
využívat. Sekundární struktura je zde rozebírána nejpodrobněji.

2.1.1 Primární struktura

Primární struktura popisuje lineární rozložení daného řetězce. Primární struk-
tura se typově popisuje stejným způsobem u RNA, DNA a také u proteinu
(rozdíl existuje pouze v názvu jednotlivých částí struktury). Při zápisu pri-
mární struktury je důležité pouze pořadí bází. Je tedy bráno v potaz pouze
spojení se sousedy v 1D a informace o jakémkoliv jiném spojení, které by se

[…]

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příklad jde vidět na obrázku B.3b). Důvodem proč hodnotí S2V od oka
rozdílné struktury jako podobné, může být kombinace podobnosti malé části
struktury a malého množství slov při učení algoritmu. Zmíněný příklad není
zcela ojedinělý, zatímco u metody porovnání pomocí editační vzdálenosti se
tento jev nevyskytuje (nepovedlo se jej najít v testovacích datech).

Důvodem velmi rozdílné klasifikace oproti porovnání pomocí editační vzdá-
lenosti může být to, že S2V nebere v potaz délku sekvence, hledá jen společné
části. Při počítání editační vzdálenosti je délka sekvence přece jen brána v po-
taz – v případě, že jedna struktura je delší než druhá, je editační vzdálenost
mezi těmito strukturami alespoň rozdílem jejich délek (více informací v sekci
3.2).

Redukce počtu slov (binování) je užitečná v případě nedostatečně velkého
trénovacího korpusu. Více informací o redukci počtu slov lze nalézt v sekci
8.3.
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Kapitola 9

Závěr

V této práci byla implementována nová metoda Struc2Vec pro porovnávání
sekundárních struktur RNA. Metoda byla otestována na sekundárních RNA
strukturách převzatých z online databází. Největší výhodou nově vytvořené
metody je především její rychlost, která je lineární v závislosti na délce sekun-
dární struktury. Konkurenční metody využívající klasické přístupy k výpočtu
podobnosti struktury pracují v kubickém čase. Tento rozdíl v rychlosti je
obrovský, hlavně z důvodu, že při práci s RNA je často potřeba porovnávat
velké množství dlouhých řetězců (například při práci s lidskou RNA).

Mezi hlavní nevýhody Struc2Vec patří především nutnost mít trénovací
data, na kterých se algoritmus bude naučit, jak vypadají struktury určitého
typu. Ostatní metody, se kterými byl algoritmus porovnáván, nemají žádnou
trénovací fázi, ale pouze porovnávají dvě vstupní struktury. Struc2Vec taktéž
nedokáže porovnávat dvě vstupní sekvence, nýbrž každá vstupní sekvence je
porovnána pouze s natrénovanými daty.

Další nevýhodou Struc2Vec je menší přesnost u porovnávání struktur.
Při klasifikování mezi deseti typy struktur dosáhl algoritmus Struc2Vec přes-
nosti přibližně 74 %, zatímco konkurenční algoritmy dosáhly přesnosti při-
bližně 85 %. U klasifikování mezi dvěma typy struktur bylo Struc2Vec algo-
ritmem dosaženo skoro 96% úspěšnosti, zatímco konkurenčními algoritmy
dosáhly více než 98% úspěšnosti.

Vytvořený algoritmus je možné používat i na jiné sekundární struktury,
než jsou struktury RNA. Tato práce se zabývala zejména sekundárními
strukturami RNA, ale neexistuje důvod, proč by se nedala práce rozšířit
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i na DNA, proteiny, či jiné látky s dostupnou sekundární strukturou ve stejných
tvarech jako má RNA.

Práce poskytuje určitý prostor pro pokračování, například je možné vytvářet
mnoho dimenzionální prostor pomocí jiné metody než Doc2vec. Takovou
metodou by mohly být například hluboké neuronové sítě. Také predikce typu
RNA lze provádět jinak, než na základě vzdáleností, je možné využít například
více třídní SVM. Prostor pro rozšíření by mohl být také při nastavování
parametrů, které by šlo nastavovat dynamicky v závislosti na trénovacích
datech.

V budoucnu by se také dal vytvořit velký model obrovského množství
sekundárních struktur (i jiných typů než RNA) a vytvořit volně dostupnou
webovou stránku, kde by si mohli uživatelé porovnávat své RNA struktury
s velkým množstvím natrénovaných RNA struktur. Aby tato práce byla
dostupnější pro větší spektrum uživatelů, je dle mého úsudku toto velmi
dobrým prvním krokem.
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Příloha B

Příklady porovnaných struktur

Tato příloha obsahuje příklady struktur, které byly metodou Struc2Vec
odhadnuty jako podobné, případně rozdílné. Samotná podobnost je napsaná u
jednotlivých obrázků. Popisy obrázku obsahují název organismu a přístupové
číslo struktury.

A

U

C

U

A

U

G

G

C

U

G

U

A

C

C

G

C

U

C

U

G
A

A

C

G

U

G

C

A

C

U

A
UC

U

C

U

U

C

U G
A

U

C

U

C

A

A
A

A

G

C

U

A

A

G

C

A

G

G

G

U

C

A

G

G

C C U G G

U

U
A G

U

A

C
U

G
G

A A

U

G

G

G

A

GA

C

C

A
C

A
U

G
G

G

AA
A

A

CUGGG

U

G

C

U

G

U

A

G

G

C U

1

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

User file #4

(a) : Homo sapiens – Z75742
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(b) : Bacillus subtilis – D11460

Obrázek B.1: Příklad struktur predikovaných jako podobné, ale patřících do
jiné skupiny 0.

0 Sekundární struktury byly vizualizovány pomocí aplikace http://varna.lri.fr/
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(a) : Mycoplasma genitalium –
U39694
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(b) : Mycoplasma capricolum –
V00646

Obrázek B.2: Příklad struktur predikovaných jako podobné a patřících do stejné
skupiny 0.
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(a) : Acanthamoeba castellanii –
U03732
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(b) : Staphylococcus aureus –
L36472

Obrázek B.3: Příklad struktur predikovaných jako podobné, ale vypadajících
rozdílně. 0.
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Příloha C

Obsah přiloženého CD

K této práci je přiloženo CD, které obsahuje následující složky:

. složka CODE obsahuje kód aplikace, který byl popsán v sekci 7.1. složka DOCUMENTATION obsahuje pdf soubor diplomové práce a také
zdrojové soubory LATEX
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