POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce: Bc. Marek Hrvol
Název práce: Efektivní výpočet podobnosti sekundárních struktur RNA
Vedoucí: Doc. Ing. Jiří Kléma, Ph.D.

Ribonukleová kyselina (RNA) hraje klíčovou roli v syntéze bílkovin. Dlouhodobě je známo, že je využívána jako pasivní nosič informace mezi DNA a bílkovinami. Nověji je studována i její aktivně regulační funkční role v buňce. U každého biopolymeru je funkce určena především jeho strukturou, tím jak se zavine a jaké zaujme prostorové uspořádání. Sekundární struktura RNA toto zavnutí vyjadřuje zjednodušeně na úrovni spojení jednotlivých bazických párů a lze jí využít k posouzení homologie mezi různými molekulami RNA. Stávající přístupy k porovnání sekundárních struktur RNA jsou relativně pomalé a v mnoha úlohách nepoužitelné. Cílem diplomové práce je tedy navrhnout novou efektivní metodu výpočtu podobnosti sekundárních struktur RNA.

Metoda je založena na přístupu `struc2vec`, který se inspiruje v dobře známém přístupu `doc2vec` používaném pro vytváření numerických reprezentací textových dokumentů. I zde autor nejprve rozkládá sekundární strukturu RNA na slova. Reprezentace struktury pomocí slov je posléze pomocí neuronových sítí převedena na reprezentaci numerickou, sekundární struktury RNA jsou zanořeny do vysokodimenzionálního vektorového prostoru. V něm je výpočet podobnosti mezi sekundárními strukturami trivální. Cílem práce bylo upřesnit výše popsany obecný postup, implementovat jej, srovnat jej s postupy stávajícími z pohledu efektivity a hodnocení podobnosti struktur. Na závěr bylo úkolem diplomanta použít metodu `struc2vec` v modelové úloze vyhledání virových strukturálních motivů v lidském genomu.

Diplomant řešil své téma dlouhodobě. Pravidelně jsme se scházeli přibližně po dobu jednoho akademického roku, za tu dobu nenastaly v řešení žádné větší prodlevy. Rychlost postupu prací byla ve srovnání s jinými diplomanty standardní. Pan kolega Hrvol postupoval samostatně a prokázal dostatečné schopnosti k tomu, aby dosáhl všech cílů určených zadáním. Cíle jsou nicméně splněny přesně na úrovni zadání, diplomant neuvažoval o jejich aktivním upřesňování či prohlubování. Text práce popisuje průběh prací i výsledky dostatečně, obsahuje ale některé nepřesnosti, věcné nedostatky i poměrně velký počet překlepů a jiných jazykových chyb. Ani po odevzdání práce není zcela zřejmé nakolik jsou odchylky mezi `struc2vec` a editační vzdáleností ve prospěch či neprospěch strukturně homologických párů sekvencí. Autor totiž částečně vynuceně zaměňuje pojem podobnosti sekundární struktury za shodu v hrubém taxonomickém zařazení ribonukleových kyselin. Názorné příklady porovnávaných struktur v příloze B naznačují, že relativně nízká shoda s editační vzdáleností nemusí být překážkou širšího využití metody `struc2vec`.

Souhrnně lze říci, že práce splňuje všechny cíle, které jsme si na počátku vytkli. Byl vytvořen a otestován konkrétní efektivní algoritmus pro rychlé porovnávání sekundárních struktur RNA. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou

B — velmi dobře.

V Praze, dne 13. června 2019

Doc. Ing. Jiří Kléma, Ph.D., vedoucí